
 

i 

 

Název práce: Podpora realizace a vysvětlení problematických fyzikálních 

pokusů ve výuce na prvním stupni základní školy – minipřípadová studie 

Autor: Bc. Aneta Čermáková 

Katedra/Ústav: Katedra didaktiky fyziky 

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jitka Houfková, Ph.D., Katedra 

didaktiky fyziky 

Abstrakt: Tato diplomová práce má za cíl seznámit se s problematikou 

pokusů v přírodovědě a prvouce na prvním stupni základní školy. Zjišťuje, na 

jaké překážky narážejí učitelé a učitelky prvního stupně ZŠ při zařazování 

pokusů do výuky, a formuluje zásady, kterými by se měli řídit autoři 

budoucích materiálů s pokusy pro první stupeň ZŠ, aby učitelům zařazení 

pokusů do výuky co nejvíce usnadnili.  

Po úvodu práce zabývajícím se pokusem v kurikulu a učebnicích pro 

základní vzdělávání následuje záznam z rozhovorů uskutečněných s osmi 

učitelkami ZŠ. Na základě rozhovorů byl připraven materiál obsahující popis 

patnácti experimentů pro první stupeň ZŠ, který je další částí práce. 

Následují výstupy ze zpětné vazby od zapojených učitelek, na základě kterých 

byl materiál upraven a byly zformulovány závěry a doporučení pro další 

podobné metodické materiály.  

K práci je přiloženo CD s textem práce v elektronické podobě, 

nahrávkami z rozhovorů s učitelkami, fotografiemi a videi ilustrujícími 

experimenty a dotazníkem, pomocí kterého byla získávána zpětná vazba. 

 

Klíčová slova: fyzikální pokusy, základní škola, podpora učitelů 


